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برگزاری نشست مشترک سران قوا 
پزشکیان میزبان سران قوادر نهاد ریاست جمهوری

دیروز نشست مشــترک سران قوا در 
نهاد ریاست جمهوری برگزار شد. نشست 
مشــترک ســران قوای مجریه، مقننه و 
قضائیه بــه میزبانــی رئیس جمهور در 

نهاد ریاست جمهوری برگزار شد.
ســردار معروفی: کســانی که رشته 
اتصــال آنها به نظام در حال گسســتن 

است، باید تفقد کنیم
هماهنگ کننده  معــاون  معروفــی، 
سازمان بسیج مستضعفین، صبح دیروز 
در آیین رونمایی از تندیس اولین کنگره 
ملی شــهدای حقوق دان طی سخنانی 
اظهار داشت: امام خامنه ای باب بزرگی 
بــرای بحــث مرجعیت و تقلیــد زن از 
زن به خاطر بحث زنانگــی باز کردند و 
یک باب جدید و حرکت جدید شــد، اما 
دشمنان شــعار «زن، زندگی، آزادی» را 
از ما دزدیدند. شــهدای ما آن را تفســیر 
و تعبیر کردند. آنها بــه زن ایرانی عزت 
دادند ولی این دستاورد را از ما دزدیدند. 
به گزارش تسنیم، معاون هماهنگ کننده 
سازمان بسیج با بیان اینکه هدف گذاری 
دشــمن را در ازدواج و عدم فرزندآوری 
و مسائل اجتماعی می بینیم، عنوان کرد: 
اگر ما امروز بخواهیم برجام دشــمن را 
تعریــف بکنیم، باید بگوییم برجام چهار 
ضلــع دارد: یک ضلع هســته ای، ضلع 
دیگر موشکی، ضلع ســوم منطقه ای و 
ضلع دیگر مسائل اجتماعی و فرهنگی 
است که روی آن برنامه ریزی می کنند تا 

ما را مشغول کنند.
او عنوان کرد: در حوادث ســال ۱۴۰۱ 
اســاتید و بزرگانــی بودند که دشــمن 
ذهن آنهــا را تصرف کــرد. اینها گفتند 
انقلاب ســقوط می کند و سکوت کردند 
یــا رفتند ولــی دیدنــد انقــلاب خیلی 
مســتحکم اســت. اینهــا الان خجالت 
می کشــند برگردند. چه کسی رفت آنها 
را برگرداند؟ شما نروید، دشمن می رود.

ســردار معروفی گفت: باید از کسی 
کــه ۴۰-۵۰ ســال پای نظــام و انقلاب 
ایســتاده اســت تجلیل کنیم و نگذاریم 
زمین بخورد و کســانی که رشته اتصال 
آنها به نظام درحال گسستن است، باید 
تفقــد کنیم. حــاج  قاســم می گفت اگر 
کســی به اندازه یک نخ بــه نظام وصل 
اســت، بایــد او را نگه داریــد؛ این یک 

راهبرد است.

 سیدهادی خامنه ای:
 از تعامل و گفت وگو نترسیم

دبیر مجمع نیروهای خط امام گفت: 
ما باید با تمام دنیا رابطه ســازنده و پویا 
داشــته باشــیم و از تعامل و گفت وگو 
نترســیم و تا زمانــی که بتــوان منافع 
مــردم را در بســتر همــکاری ســازنده 
دوجانبــه یا چندجانبه دنبال کرد، چرا از 
آن رویگردان باشــیم؟ به گزارش ایسنا، 
حجت الاســلام ســیدهادی خامنــه ای 
سراســری  کنگــره  بیســت ویکمین  در 
مجمــع نیروهای خــط امام با اشــاره 
بــه درپیش بــودن ایام پیــروزی انقلاب 
اســلامی، گفت: ما در آســتانه ســالروز 
انقلابی هســتیم که قطع وابســتگی و 
پایان دادن به ســلطه بیگانه و گسترش 
فرهنگ اسلامی از اهداف آن بود. آن روز 
مردم از دخالت بیگانــگان و دین زدایی 
حکومت پهلــوی ناراضــی بودند و در 
همین مسیر به شــعار استقلال، آزادی، 
جمهوری اســلامی رسیدند. در حقیقت 
آنان پیشــرفت و توســعه کمی و کیفی 
همــه بخش ها را در جامعــه ای آزاد و 
اسلامی  فرهنگ  ذیل  حکومتی مستقل، 
بــا مشــارکت مؤثر مردم می خواســتند 
و امــام راحل رهبری چنیــن انقلابی را 
برعهده داشت و به همین علت همگان 
از ایشــان حمایت کردند. او افزود: امروز 
بعد از گذشــت چهار دهه با اهداف آن 
انقلاب بزرگ که به نام خدا و در دفاع از 
حقوق مردم اتفــاق افتاد، فاصله داریم 
و بخشــی از این وضعیت نتیجه ورود و 
حضــور افراد و تفکرات نااهل و نامحرم 
با اهداف انقلاب اسلامی است که امام 
بارها درباره آنان هشدار داد. جریان هایی 
کــه ظاهرا با انقلابی گری وارد شــدند و 
پس از تثبیت موقعیت خودشان ضمن 
ترویــج تفکرات متحجرانه، بســیاری از 
نیروهای خدمتگزار و صادق و شایســته 
را با روش هایی از صحنه خارج و زمینه 
ورود افراد ناتوان و ناهمســو با انقلاب 
اســلامی را فراهــم کردند که بســیاری 
از مشکلات امروز کشــور از همین روند 
است. ســیدهادی خامنه ای همچنین بر 
پایان یافتن برخی رویه ها پس از ۱۵ سال 

در عرصه سیاسی، تأکید کرد.

طحان نظیف:
 CFT تصمیم گیری درباره پالرمو و

برعهده مجمع است
طحان نظیف درباره نظر شورای نگهبان در زمینه لوایح پالرمو و CFT گفت: با 
توجــه به اینکه این موضوع یک  بار در مجلس به تصویب رســیده اســت و 
شــورای نگهبان نیــز درباره آن اعلام نظر کرده اســت، در زمــان حاضر نظر مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام اســت کــه مد نظر قــرار می گیرد. هــادی طحان نظیف، 
ســخنگوی شورای نگهبان، در نشســت خبری که صبح دیروز برگزار شد، با اشاره به 
آخرین طرح ها و لوایح بررسی شده در این شورا گفت: با اصلاحات انجام شده از سوی 
مجلس، بسیاری از ایرادات مصوبه لایحه بودجه برطرف شد، ولی همچنان برخی از 
این ایرادات و ابهامات باقی اســت. او افزود: در تبصره اول که موضوع مالیات است، 
حکمی درباره مالیات سالانه خودروهای لوکس بود که ایراداتی داشت و با اصلاحات 
انجام شده از سوی مجلس، ایراد مربوطه برطرف شد. نکته بعدی مالیات بر زمین های 
گران قیمت بود که از نظر محدودشــدن حــق دادخواهی افراد مورد ایراد شــورای 
نگهبان قرار گرفت که با اصلاحات انجام شــده در مجلس این ایراد نیز برطرف شــد. 
طحان نظیف خاطرنشان کرد: همچنین درباره بحث تعیین حقوق گمرکی گوشی های 
همراه خارجی از نظر اینکه تعیین حقوق گمرکی از سوی دولت مغایر اصل ۸۵ قانون 
اساســی بود، از سوی مجلس اصلاح شــد و ایراد مد نظر نیز به  این  ترتیب رفع شد. 
سخنگوی شورای نگهبان گفت: علاوه بر این در مصوبه مجلس درباره بودجه ابهامی 
در زمینه افراد مشــمول قانون کار که در دستگاه های اجرائی مشغول هستند، وجود 
داشــت که در مصوبه ذکر شــد این افراد از قانون خدمات کشــوری مستثنا هستند و 
حقوق آنها براساس همان مصوبه شورای عالی کار خواهد بود، بنابراین ایراد شورای 
نگهبان نیز درباره این مصوبه برطرف شــد. او اضافه کرد: همچنین ایرادات وارده به 
مصوبه اصلاح قانون نظارت بر رفتار نمایندگان به تازگی از سوی مجلس اصلاح شد 
که به دست ما رسیده، ولی هنوز بررسی روی آن انجام نشده است . البته هیئت عالی 
نظارت مجمع تشخیص هم نکاتی درباره این مصوبه دارد که باید مد نظر قرار گیرد. 
سخنگوی شورای نگهبان در پاسخ به سؤال خبرنگار تسنیم مبنی بر مخالفت هیئت 
عالی نظارت مجمع با مصوبه بودجه ای افزایش نرخ ارز ترجیحی کالاهای اساســی، 
گفت: ما در شــورای نگهبان درباره این مصوبه ایرادی نداشتیم، اما نظر هیئت عالی 
نظارت درباره بودجه ۱۴۰۴ هنوز به دســت ما نرسیده است و به  محض ارسال، ما نیز 
این نظرات را به مجلس اعلام می کنیم. سخنگوی شورای نگهبان در ادامه در پاسخ 
به پرسشــی درباره تأثیر نظرات کارشناسی بر نظرات شــورای نگهبان گفت: شورای 
نگهبان با افتخار از نظرات دو مجمع مشورتی فقهی و حقوقی در قم و تهران استفاده 
می کند. مصوبه در دســتور کار شــورای نگهبان قرار نمی گیرد، مگر آنکه پیش از آن، 
گــزارش مکتوب ایــن دو مجموعه در اختیــار اعضای محترم قــرار بگیرد. در خلال 
جلســات با این عزیزان بارها این نکته را متذکر می شویم که حیطه اظهارنظر شورای 
نگهبان صرفا موارد مربوط به قانون اساســی و احکام شــرع است. طحان نظیف در 
پاســخ به پرسشــی درباره طرح ابهاماتی از ســوی برخی نمایندگان در زمینه لزوم 
رسیدگی مجدد مجلس شورای اسلامی به لوایح پالرمو و CFT تأکید کرد: با توجه به 
اینکه این موضوع یک مرتبه در مجلس به تصویب رسیده است و شورای نگهبان نیز 
درباره آن اظهار نظر کرده اســت و این موضوع به مجمع تشــخیص مصلحت نظام 
ارســال شده است، الان تصمیم گیری دراین باره در اختیار مجمع است و نظر مجمع، 
نظر نهایی است. تصمیم گیری درباره این موضوع با توجه به نظام و ساختار حقوقی 
یک کشور الان در اختیار مجمع است. او در پاسخ به سؤال دیگری درباره تأخیر اجرای 
قانون عفاف و حجاب با وجود تأیید شورای نگهبان اظهار کرد: اینکه برای یک قانون 
در مراحل بعد از تأیید شورای نگهبان چه اتفاقی می افتد، در حیطه اختیارات شورای 
نگهبان نیســت. سخنگوی شــورای نگهبان در پاسخ به ســؤال دیگری درباره طرح 
تفکیک وزارتخانه راه و شهرسازی عنوان کرد: مجلس صرفا به فوریت این طرح رأی 
داده اســت و هنوز جزئیات آن مشــخص نیست، ما نیز هنوز در شــورا در این زمینه 
صحبتی نداشتیم. اگر این موضوع در مجلس رأی بیاورد، در آن زمان درباره مفاد آن 
اظهار نظر خواهیم کرد. طحان نظیف در پاســخ به ســؤالی دربــاره تخصیص ارز به 
واردات خودرو تأکید کرد: شــورای نگهبان درباره واردات خودرو و تخصیص ارز برای 
ایــن موضوع هیچ اشــکال و ابهامی نــدارد و هیئت عالی نظارت بر حســن اجرای 
سیاست های کلی نظام ایراداتی را مطرح کرد که مجلس نیز این اصلاحات را در این 
زمینه اعمال کرده است. او در پاسخ به سؤال دیگری درباره ارزیابی شورای نگهبان از 
میزان شفافیت بودجه و همچنین اینکه آیا شورای نگهبان مصوبات را با قانون برنامه 
هفتم تطبیق می دهد یا خیر، گفت: شفافیت ابعاد مختلفی دارد که یکی از مهم ترین 
آنها موضوع جامعیت بودجه اســت. یکی از پرتکرارترین ایراداتی که شورای نگهبان 
در ســال های مختلف از  جمله دلایل بودجه ســال ۱۴۰۴ داشته است، ایراد اصل ۵۲ 
قانون اساســی است. اگر این ایرادات برطرف شــود، شفافیت لازم تأمین خواهد شد. 
درباره اینکه آیا لایحه بودجه با قانون برنامه هفتم تفاهم و تناقضی دارد، در صلاحیت 
مجلس اســت. درباره مغایرت بودجه با سیاست های برنامه هفتم نیز در صلاحیت 
هیئت عالی نظارت بر سیاســت های کلی نظام در مجمع تشــخیص مصلحت نظام 
اســت. سخنگوی شورای نگهبان در پاسخ به ســؤالی مبنی بر اینکه آیا بین عملکرد 
شــورای نگهبان و میزان مشــارکت ارتباطــی وجود دارد، تأکید کرد: مــا بارها اعلام 
کرده ایم که این موضوع به عوامل مختلفی بســتگی دارد که هرکدام ســهم و وزنی 
دارند؛ اما فارغ از سهم و وزن هرکدام از این عوامل، همه باید در این راستا تلاش کنیم. 
ما هم در شــورای نگهبان به این موضوع قائل هســتیم و نتیجه آن در خروجی های 
مختلف انتخابات ها مشاهده می شود. طحان نظیف در پاسخ به سؤالی دیگر مبنی بر 
اینکه «با توجه به اعلام وزارت کشور و شورای نگهبان، انتخابات میان دوره ای مجلس 
تنها در یک حوزه انتخابیه تبریز برگزار می شود، با توجه به اینکه زمان تعیین شده برای 
برگــزاری انتخابات شــوراها، موجــب ایجاد مانــع قانونی برای برگــزاری انتخابات 
میان دوره ای مجلس در چهار حوزه انتخابیه فاقد نماینده شده است، آیا امکان تغییر 
زمان برگزاری انتخابات وجود دارد؟» گفت: موضوع ما درباره حوزه های انتخابیه فاقد 
نماینده به  جز تبریز صرفا پایان مهلت استعفا ست که باعث می شد عدالت انتخاباتی 

درباره همه داوطلبان اعمال نشود. برگزاری انتخابات در هر زمان دیگری 
که این مهلت را در آن لحاظ کند، از نظر ما با مانعی مواجه نیست، صرفا 
تقویم انتخابات باید مراعات شود و به  نظرم شروع این تقویم با موضوع 

مهلت استعفا ست.

«شرق» با نگاه به تحلیل شاعرانه رئیس جمهوری از ضرورت گسترش دیپلماسی
پالس های مثبت گفت وگو میان ایران و غرب را واکاوی کرد

مروت و مدارا
اخبار گزارش

سیـاستسیـاست

عبدالرحمــن فتح الهــی: طــی روزهــای اخیر شــاهد 
ترامــپ  دونالــد  جانــب  از  متفاوتــی  موضع گیری هــای 
دربــاره ایران هســتیم که شــاخص ترین آنهــا، گفت وگوی 
رئیس جمهــور جدید آمریکا با شــبکه فاکس نیوز اســت. 
ترامپ در این مصاحبــه گفته بود: «تنها چیزی که در مورد 
ایران می خواهم، این اســت که آنها یک کشور عالی داشته 
باشــند. آنها پتانســیل خوبی دارند و مردم شگفت انگیزی 
هســتند. فقط ایران نباید ســلاح هسته ای داشــته باشد». 
حداقل برداشــت از مواضع ترامپ این اســت که برخلاف 
ارزیابی هــای اولیه، مســتأجر جدید کاخ ســفید فعلا از در 
تعامل با ایران وارد شــده و امید بــه مذاکرات و توافق تازه 

با تهران دارد.
در ســوی دیگر هم همتای ایرانــی ترامپ پالس خود را 
برای چندمین بار ارسال کرد و خواهان مذاکره شد. مسعود 
پزشــکیان پنجشــنبه هفته گذشــته با خواندن این بیت که 
«آســایش دو گیتی تفســیر این دو حرف اســت/ با دوستان 
مروت با دشمنان مدارا»، با مثالی از کشور چین افزود: «این 
کشــور (چین) با تمام عظمتی که دارد اولین دشــمن خود 
را آمریکا می داند، با این حال بــا او مدارا می کند برای اینکه 
می خواهــد حداکثر منفعت را از دنیایی کــه در آن زندگی 
می کند داشته باشد». لذا رئیس جمهور ایران با یادآوری این  
نکته که «مقام معظم رهبری سیاســت خارجی را بر اساس 
عزت و مصلحت و حکمت تبیین کرده اند»، تأکید داشــت: 

«به جز اسرائیل باید با همه ارتباط داشته باشیم».
سه شــنبه هفته گذشــته هم کاظم غریب آبادی، معاون 
امور حقوقــی و بین المللی وزارت امــور خارجه جمهوری 
اســلامی ایران، در حاشــیه هفتادوپنجمین سالگرد تصویب 
کنوانسیون های ۱۹۴۹ ژنو در جمع خبرنگاران صراحتا عنوان 
کرد: «جمهوری اســلامی ایران همانند گذشته آمادگی برای 
آغاز و ازســرگیری مذاکرات رفع تحریــم را دارد». آن طورکه 
این دیپلمات ارشــد کشــورمان تصریح کــرده: «در صورت 
اراده لازم، مذاکرات شــکل خواهد گرفت و به نتیجه خواهد 
رســید». لذا غریب آبادی بــر این موضوع صحه گذاشــت: 
«عاقلانه ترین راه این است که گفت وگوهای رفع تحریم آغاز 

شود و به مسیر درست و صحیح خودش برگردیم».
دیپلمات های ارشــد فرانســه، آلمان، بریتانیا و اتحادیه 
اروپــا ۱۰ روز پیش بــا همتایان ایرانی خــود در ژنو دیدار و 
در مورد برنامه هســته ای ایران گفت وگو کردند. آکسیوس 
به نقل از همین دیپلمات هــای اروپایی خبر داد: «ایرانی ها 
در این مذاکــرات به صراحت اعلام کردنــد که می خواهند 
مذاکراتی را درباره توافق هســته ای جدیــدی آغاز کنند که 
با توافق ســال ۲۰۱۵، که ترامپ در ســال ۲۰۱۸ از آن خارج 

شد، متفاوت باشد».
به گفته این دیپلمات ها همچنین: «ایرانی ها از اروپایی ها 
خواســتند این پیام را به واشنگتن منتقل کنند و تأکید کردند 
کــه منتظر یک طرح یا پیشــنهاد از ســوی ایــالات متحده 
هستند». هم زمان وب سایت عبری شــبکه ۱۲ اسرائیل هم 
گــزارش داد: «ترامــپ ترجیــح می دهد به توافقی بســیار 
ســخت گیرانه با تهران دست یابد که مانع از دستیابی ایران 
به ســلاح هسته ای شود و معتقد است که می تواند با ایران 

به تفاهم برسد».

 گروسی و امید به توافق جدید
رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی، 
هم طی گفت وگوهای متعددی در حاشیه نشست داووس 
ابراز امیدواری کرد: «با تغییر دولت در آمریکا، امور رسیدگی 
به موضــوع برنامه هســته ای ایران در چارچــوب توافقی 
هســته ای به جریان بیفتد». گروسی با همین لحن مثبت در 
مجمــع جهانی اقتصاد یادآور شــد: «اصول بنیادین برجام، 
مانند رویکرد معامله ای، می توانــد الهام بخش یک توافق 
جدید باشــد». هرچند  به اذعــان او: «دیگر نمی توان انتظار 
داشــت تمام بازیگران کلیدی در یک طرف میز مذاکره قرار 

بگیرند».
رئیــس دیده بان هســته ای ســازمان ملــل در داووس 
پیشنهاد داد: «ایران باید به تفاهم درباره فعالیت اتمی خود 
با دولت دونالد ترامپ برسد تا از کشاندن خاورمیانه به یک 
درگیری نظامــی دیگر جلوگیری کنــد». با این حال مدیرکل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی با اشــاره به اقتضائات جدید 
محیط بین الملل متذکر شد: «در گذشته با وجود تفاوت های 
بزرگ میان اعضای گروه ۱+۵، درک مشــترکی وجود داشت 
که اکنون وجود ندارد». لذا گروسی نتیجه گرفت: «این تغییر 

بنیادین نیازمند معماری جدیدی برای مذاکرات است».

به باور این دیپلمات ارشــد هسته ای: «تیم ترامپ تمایل 
دارد به توافق جدیدی با ایران دســت یابد». البته گروســی 
در حاشیه نشست سالانه مجمع جهانی اقتصاد در داووس 
برای چندمین بار متوالی «مرگ توافق سال ۲۰۱۵» را اعلام 
و تأکیــد کرد: «برای حالــت کنونی برنامه هســته ای ایران 
کافی نیست؛ دولت ترامپ نیز از بازگشت به برجام حمایت 

نخواهد کرد».

ترامپ، ملایم تر از قبل!
در ســایه اقدامــات و مواضــع اخیــر ترامــپ، مورگان 
فیلیپــس در فاکس نیــوز نوشــت: «اگر انتصابــات دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور ایالات متحده، نشــانگر چیزی باشد، 
ممکن اســت او در قبال ایران با لحنــی دیپلماتیک تر ظاهر 
شــود تا تهاجمی ». به گزارش انتخاب، در ادامه این مطلب 
آمده اســت: «ترامپ پنجشنبه شــب گفته که ممکن است 
پذیرای یک توافق هســته ای جدید با ایران باشد». همچنین 
وقتی از او پرســیدند که «آیا از حمله اسرائیل به تأسیسات 
هســته ای ایران حمایت خواهد کرد یــا نه»، ترامپ خطاب 
بــه خبرنگاران گفــت: «خواهیــم دید. من قصــد دارم در 
روزهــای آینده با افراد مختلف ملاقــات کنم. خواهیم دید، 
امــا امیدواریم این موضوع بدون نیاز به نگرانی درمورد آن، 
حل شود». رئیس جمهور جدید آمریکا در ادامه با امیدواری 

نسبت به توافق با ایران سخن گفت.
علاوه بــر گفته های ترامپ بــا لحن مثبــت، او با برخی 
اقداماتش هم سطحی از فضای مثبت را ایجاد کرده است. 
فاکس نیوز با اشــاره به این اقدامات ترامپ یادآور شد که در 
ماه نوامبر، رســانه ها گزارش دادنــد: «برایان هوک، نماینده 
ویژه ترامپ در امور ایران در دوره اول، مســئول تیم انتقالی 
در وزارت امــور خارجه را بر عهده دارد. اما او اندکی پس از 
آن در دســامبر از تیم انتقالی برکنار شد، منابع این خبر را در 

گفت وگو با فاکس نیوز تأیید کردند».
هفته گذشته، ترامپ هوک را یک گام دیگر به عقب راند 
و در شــبکه های اجتماعی خبر از برکناری او از سمتش در 
یک اندیشــکده دولتی ایالات متحده (مرکز ویلسون) را داد. 
به عــلاوه، ترامپ تیم های امنیتی تحــت حمایت دولت که 
برای مایــک پمپئو، وزیر امور خارجه ســابق، در نظر گرفته 
شــده بود را نیز حــذف کرد، یــک منبع نیز ایــن خبر را در 
گفت وگو با فاکس نیوز تأیید کرد. جان بولتون، مشاور امنیت 
ملی ســابق ترامپ، نیز به ســی ان ان گفت تیــم حفاظتی 
او نیز حذف شــده اســت. در همین باره و به گفته ترامپ: 
«شــما نمی توانید برای تمام عمر [حفاظت] داشته باشید. 
آیــا می خواهید تعداد زیادی از افراد برای همیشــه از آنها 

محافظت کنند؟».

دو حلقه موازی
در کنار ســخنان مثبت ترامپ و نیز برخورد با چهره های 
جنگ طلب ضد ایرانی (پمپئو، هوک و بولتون)، رئیس جمهور 
آمریــکا در حلقــه تصمیم گیری خود هم افــرادی را به کار 
گرفته که می تواند به ایجاد شرایط برای تعامل بهتر با ایران 
کمک کنــد. اگرچه برخلاف گزارش فایننشــال تایمز، ترامپ 
خبر به کارگیری استیون ویتکاف، فرستاده خود در خاورمیانه، 
بــه عنوان رئیس میــز را رد کرد، امــا رئیس جمهور آمریکا، 
مایکل دیمینو را به عنوان معاون دستیار وزیر دفاع در حوزه 
خاورمیانه منصوب کرده است. در ادامه گزارش فاکس نیوز 
و بــا ارجاعی به نظــرات دیمینو، آمده کــه او به عنوان یک 
کارشناس سیاســت خارجی معتقد است: «خاورمیانه دیگر 

برای منافع ایالات متحده اهمیت چندانی ندارد».
دیمینو همســو بــا البرج کلبی، معاون سیاســت گذاری 
وزارت دفاع، تمرکز منابع نظامی ایالات متحده بر مقابله با 
چین و اختصاص منابع کمتری به ســایر مناطق را پیشنهاد 
می کنــد. لذا دیمینو  که پیش تر کارشــناس یک اندیشــکده 
به نــام «دیفنس پرایوریتیز» بود، به شــدت از خروج ایالات 
متحــده از خاورمیانــه حمایت کرده اســت. او در یک پنل 
در فوریه گذشــته گفته بود: «ســؤال اصلی این است که آیا 
خاورمیانه هنوز مهم اســت؟ پاسخ این است که نه خیلی، 
نه واقعا برای منافع ایالات متحده». او اذعان داشــت: «ما 
واقعــا برای مقابله با ایران در آنجا هســتیم و این واقعا به 
درخواســت اســرائیلی ها و سعودی هاســت». با توجه به 
همین نگرش هــای دیمینو و به رغــم رد ادعای به کارگیری 
ویتکاف از ســوی ترامپ، یک کارشــناس حوزه ایران چنین 
تحلیــل می کند: «ویتکاف بهترین دوســت ترامپ اســت و 
به نظر می رســد که جدایی این دو دشوار باشد و این بسیار 

نگران کننده اســت. همچنین دیمینو خود یک معماســت 
و بــا ارزش های هگزث یا ترامپ در مورد ایران یا اســرائیل 

هم خوانی ندارد».
با در نظر گرفتن این نکات، بسیاری معتقدند که انتصاب 
دیمینــو، همــراه با دیگــر انتصابــات اخیر باعــث نگرانی 
مخالفان برجســته ایران در دولت دوم ترامپ شــده است. 
از جمله مارکو روبیو، وزیر امور خارجه، مایک والتز، مشــاور 
امنیت ملی و مایک هاکبی، سفیر جدید آمریکا در اسرائیل. 
روبیو قبلا گفته است  برای بازگرداندن تحریم های آنی که در 
توافق هسته ای ۲۰۱۵ به تعلیق درآمده بودند، تلاش خواهد 
کرد. ژنرال کیت کلگ، نماینده ویژه ترامپ در امور روسیه و 
اوکراین، اخیرا تصریح کرده: «سیاســت فشار حداکثری باید 
دوباره اجرا شــود و این باید با کمک بقیه جهان اجرا شود و 
این شــامل ایستادن در کنار مردم ایران و آرزوهای آنها برای 

دموکراسی است».

مذاکرات جدید، توافق جدید، امتیازات جدید
اگرچه با توجه به مواضع طرف های اروپایی، آمریکایی و 
ایرانی و حتی آژانس بین المللی انرژی اتمی درباره ضرورت 
مذاکره، می توان بــه دور جدید گفت وگوهای تهران و غرب 
امیــدوار بود، اما امیرمهدی ذُکایی در گفت وگو با «شــرق»، 
ابتدا به ســاکن اذعان دارد: «این دست موضع گیری ها، چه از 
سوی کشورهای اروپایی یا دولت ترامپ و چه از سوی ایران 
و حتی رافائل گروسی، به معنای در دسترس بودن مذاکرات 
و حصول توافق نیســت». زیرا از منظر این کارشناس: «باید 
با یک قرائت واقع بینانه متذکر شد که هنوز راه بسیار زیادی 
بــرای آغــاز گفت وگوها وجــود دارد و در این بیــن پارامتر 
مختلفی از نحــوه مدیریت جنگ اوکرایــن و پایان دادن به 
تحولات خاورمیانه گرفته تا نوع مناســبات اروپا و آمریکا و 
همچنین آینده روابط واشنگتن با پکن و مسکو و... می تواند 

روی مدل مذاکرات ایران با اعضای ۱+۵ اثرگذار باشد».
با این حال ذکایی بیان نکات فوق را به معنای «عدم آغاز 
تلاش ها در جهت مذاکرات با غرب» تفسیر نمی کند؛ چراکه 
به گفته او: «تهران باید با «مذاکرات جدید» و «توافق جدید» 
به «امتیازات جدید» دســت پیدا کند». به اعتراف این مفسر 
ارشد حوزه سیاســت خارجی: «شرایط محیط بین الملل در 
ســال ۲۰۲۵، این ضرورت را پررنگ تر بر ایران تحمیل کرده 
اســت که تهــران باید دوباره دســت به یک موازنه ســازی 
جدید سیاســی، امنیتی، دیپلماتیــک، نظامی و دفاعی، هم 
در ســطح منطقه و هم ســطح فرامنطقه ای بزند». ضمن 
آنکــه به اعتراف این کارشــناس: «پــس از تحولات مربوط 
بــه ۷ اکتبــر ۲۰۲۳ و اتفاقاتی که در ۱۵ ماه گذشــته برای 
غرب آســیا روی داده اســت، تنها مســیری که ایران بتواند 
طــی زمان کوتاه تر و با صرف کمترین هزینه موفق به انجام 
این موازنه ســازی شــود، آغاز مذاکرات و حصــول توافق با

 غرب است».
ذکایی در تبیین و تشــریح بیشــتر امتیازات جدید ناشی از 
این موازنه ســازی برای ایران ذیل آغاز مذاکرات با غربی ها و 
حصول توافق، خاطرنشان می کند: «علاوه بر بهبود وضعیت 
اقتصادی ناشی از لغو تحریم ها می توان به امتیازات دیگری 
نظیر رســیدن به معاهــدات و توافقات جدیــد اقتصادی و 
تجاری با اروپا و حتی آمریکا در جهت تقویت توان کشــور، 
مدیریت تحولات پیرامونی کشــور از موضع برتر به خصوص 
در قبال کشــورهای حاشــیه خلیج فــارس، منطقه قفقاز با 
محوریــت آذربایجان و ترکیه و همچنین مرزهای شــرقی و 
درخصوص افغانستان دست یافت». به زعم این کارشناس: 
«اگــر مذاکرات جدید به توافــق جدید با غرب و به خصوص 
آمریــکا منجر شــود و تهران از موضع برتــر در قبال محیط 
پیرامــون ورود کند، خود به خود مناقشــات مرزی و برخی 
طرح هــای ضدامنیتی از ادعــای امارات بر جزایر ســه گانه 
تــا تلاش های مخرب باکو و آنکارا پیرامــون دالان زنگزور و 
نقش آفرینی طالبان درخصوص مسائل مرزی و حقابه ایران 

حل خواهد شد».
چراکه از دید این مفســر حوزه سیاســت خارجی: «پس 
از این مذاکرات، توان اســتراتژیک و قــدرت چانه زنی ایران 
در منطقــه افزایش چشــمگیری پیدا خواهــد کرد که یک 
امتیاز و مزیت جــدی خواهد بود و بازیگران پیرامونی دیگر 
تــوان تحمیل اراده خود بر تهــران را ندارند». اینها علاوه بر 
آن اســت که ذکایی: «موضوع جلوگیری از مانور سیاســی، 
دیپلماتیک و امنیتی اســرائیل بر روی پرونده هسته ای و در 
نهایت انزوای بنیامین نتانیاهو را هم جزء مزیت های کلیدی 

دور جدید مذاکرات می داند».
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استاد پیشین دانشگاه فردوسی مشهد,مدیر مجله
 ایران شناسی در تاریخ ۱۹ ژانویه ۲۰۲۵ در ایالت 

مریلند آمریکا در منزل خود درگذشت. به تقاضای 
وی هیچگونه مراسمی برگزار نخواهد شد. یادش 

گرامی و جاوید باد.


